
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 0 7 . 0 6 . 2 0 2 2 № 541-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О государственных 
информационных системах 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 20 октября 2011 года № 94-03 
«О государственных информационных системах Свердловской области», За-
конодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Предметом регулирования указанного закона являются отношения, 
связанные с созданием и эксплуатацией государственных информационных 
систем Свердловской области, а с 26 мая 2022 года действие закона распро-
страняется и на отношения, связанные с развитием таких систем. 

В настоящее время уполномоченным исполнительным органом госу-
дарственной власти Свердловской области в сфере создания и эксплуатации 
государственных информационных систем Свердловской области определе-
но Министерство цифрового развития и связи Свердловской области (далее -
Министерство), являющееся правопреемником Департамента информатиза-
ции и связи Свердловской области. С 1 января 2022 года Министерство так-
же является исполнительным органом государственной власти Свердловской 
области, уполномоченным на создание, развитие и эксплуатацию государст-
венной информационной системы в сфере здравоохранения Свердловской 
области. 

Кроме того, в целях содействия формированию современной информа-
ционной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечения доступа к 
государственным услугам через электронные каналы связи и развития ин-
формационных технологий и связи в Свердловской области Правительством 
Свердловской области образована комиссия по развитию информационных 
технологий в Свердловской области (постановление от 29.08.2019 № 566-ПП). 



2 

Комиссия является координационным и совещательным органом в сфере 
взаимодействия исполнительных органов государственной власти Свердлов-
ской области по вопросам развития цифровой экономики и повышения уров-
ня использования информационных технологий и связи для формирования в 
Свердловской области информационного общества и электронного прави-
тельства, а также в сфере создания и эксплуатации государственных инфор-
мационных систем Свердловской области. Положение о комиссии по разви-
тию информационных технологий в Свердловской области и состав этой ко-
миссии утверждены указанным постановлением Правительства Свердлов-
ской области. 

В целях определения порядка создания и эксплуатации государствен-
ных информационных систем Свердловской области, создаваемых на осно-
вании правовых актов Губернатора Свердловской области, Правительства 
Свердловской области, Аппарата Губернатора Свердловской области и Пра-
вительства Свердловской области, областных и территориальных исполни-
тельных органов государственной власти Свердловской области, Правитель-
ством Свердловской области утверждено Положение о порядке создания и 
эксплуатации государственных информационных систем Свердловской об-
ласти (постановление от 27.12.2013 № 1653-1111). Положением определен по-
рядок создания ведомственных и межведомственных государственных ин-
формационных систем Свердловской области, а также установлены требова-
ния к порядку ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации 
таких систем и по обеспечению защиты содержащейся в них информации. 

Государственные информационные системы Свердловской области 
размещаются в центре обработки данных Правительства Свердловской об-
ласти в соответствии с требованиями к единой информационно-коммуника-
ционной инфраструктуре Свердловской области. Техническое сопровожде-
ние создания и эксплуатации государственных информационных систем 
Свердловской области осуществляет государственное бюджетное учрежде-
ние Свердловской области «Оператор электронного правительства» (далее -
ГБУ СО «Оператор электронного правительства»). 

Информация о государственных информационных системах Свердлов-
ской области, эксплуатируемых Законодательным Собранием Свердловской 
области, Губернатором Свердловской области, Правительством Свердлов-
ской области, областными и территориальными исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области, иными государственными 
органами Свердловской области, включается в Реестр государственных ин-
формационных систем Свердловской области (далее - Реестр). Положение о 
порядке формирования и ведения Реестра утверждено постановлением Пра-
вительства Свердловской области от 11.01.2012 № 4-1111, оператором Реестра 
является Министерство. Государственные информационные системы Сверд-
ловской области, сведения о которых составляют информацию, доступ к ко-



3 

торой ограничен федеральными законами, регистрации в Реестре не подле-
жат. 

Реестр размещен на официальном сайте Министерства в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «ИТ-проекты». 
В настоящее время в Реестре зарегистрировано 13 государственных инфор-
мационных систем Свердловской области, в том числе региональная нави-
гационно-информационная система транспортного комплекса Свердловской 
области на базе технологий ГЛОНАСС и ГЛОНАСС/GPS, реестр государст-
венных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области, автомати-
зированная система управления лекарственным обеспечением населения 
«АСУЛОН М-Аптека плюс ЛПУ», информационная система в сфере закупок 
Свердловской области, региональный портал по технологическому присо-
единению к электрическим сетям, к сетям газораспределения, к системам 
теплоснабжения, к централизованным системам водоснабжения и водоотве-
дения, расположенным на территории Свердловской области, региональная 
информационно-аналитическая система управления развитием территории 
Свердловской области. 

Информационные системы, эксплуатируемые Законодательным Соб-
ранием Свердловской области, не имеют статуса государственных информа-
ционных систем Свердловской области и, следовательно, не подлежат обяза-
тельной регистрации в Реестре. 

Государственные информационные системы Свердловской области, 
используемые при предоставлении государственных услуг и исполнении го-
сударственных функций, подключаются к региональной системе межведом-
ственного электронного взаимодействия Свердловской области (далее - ре-
гиональная система взаимодействия). Региональная система взаимодействия 
представляет собой информационную систему, включающую информаци-
онные базы данных и программно-технические средства, необходимые для 
обеспечения взаимодействия информационных систем, используемых на 
территории Свердловской области при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг и исполнении государственных и муниципальных 
функций в электронном виде. Положение о региональной системе взаимо-
действия утверждено постановлением Правительства Свердловской области 
от 25.05.2011 № 608-ПП. 

Мероприятия, связанные с формированием эффективной системы го-
сударственного управления на основе использования информационных и те-
лекоммуникационных технологий, реализуются ГБУ СО «Оператор элект-
ронного правительства» в рамках подпрограммы «Развитие связи и инфор-
мационных технологий» государственной программы Свердловской области 
«Информационное общество Свердловской области до 2024 года», утверж-
денной постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2017 



4 

№ 1050-ПП, за счет ежегодно предоставляемой из областного бюджета суб-
сидии. Так, в 2019 - 2021 годах общий объем субсидий ГБУ СО «Оператор 
электронного правительства» в части расходов на техническое сопровожде-
ние эксплуатации государственных информационных систем Свердловской 
области и обеспечение защиты содержащейся в них информации составил 
13,4 млн. рублей (100 процентов плана). По итогам 4 месяцев 2022 года суб-
сидия ГБУ СО «Оператор электронного правительства» в части указанных 
расходов составила 1,3 млн. рублей (39,9 процента плана). 

Необходимо отметить, что рассматриваемый закон в целом исполня-
ется. Вместе с тем Правительством Свердловской области не определен ос-
новной уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в сфере создания, развития и эксплуатации государст-
венных информационных систем Свердловской области, а также не установ-
лен порядок развития государственных информационных систем Свердлов-
ской области, создаваемых на основании правовых актов Губернатора Сверд-
ловской области, Правительства Свердловской области, Аппарата Губерна-
тора Свердловской области и Правительства Свердловской области, област-
ных и территориальных исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О государственных информационных систе-
мах Свердловской области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) определить основной уполномоченный исполнительный орган госу-

дарственной власти Свердловской области в сфере создания, развития и экс-
плуатации государственных информационных систем Свердловской области; 

2) установить порядок развития государственных информационных 
систем Свердловской области, создаваемых на основании правовых актов 
Губернатора Свердловской области, Правительства Свердловской области, 
Аппарата Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской 
области, областных и территориальных исполнительных органов государст-
венной власти Свердловской области; 

3) внести в постановление Правительства Свердловской области от 
29.08.2019 № 566-ПП «О комиссии по развитию информационных техноло-
гий в Свердловской области» изменения в части актуализации состава ко-
миссии; 

4) продолжить работу по формированию и развитию единой информа-
ционно-коммуникационной инфраструктуры Свердловской области. 



5 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, инноваци-
онной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) подготовить вопрос 
о выполнении настоящего Постановления и внести его на рассмотрение За-
конодательного Собрания в июне 2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной по-
литике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

14п-маб 


